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از زمانی که اولین روزنامه کشور با عنوان »کاغذ 
اخبار« در سال 1837 میادی منتشر شد تا به 
امروز، ایرانی ها از روزنامه خوانی 
دست نکشیده اند اما آیا این 

عادت رو به تقلیل است؟
گروهی معتقدند رسانه های نوین موجب 
شده   روزنامه به سختی به حیات خود ادامه 
دهد. حتی اگر قیمت تمام شده اینترنت 
مصرفی بیشتر از هزینه خرید روزنامه 
باشد، ترجیح مردم استفاده از 

شبکه های اجتماعی است. اما آیا آمارها این 
موضوع را تأیید می کند؟ واقعیت این است 
که هر چند رسانه های دیگر بروز و ظهور 
داشته اما همچنان روزنامه خوانده می شود. 
روزنامه ها می گویند روی فروش در دکه چندان 
 حساب نمی کنند و می گویند آنطور که باید 
هزینه – درآمد مطلوبی نیز ندارند. در عین 
حال این موضوع که مصداق پذیرش رقیب 
در میدان است به منزله ادامه نشر روزنامه 
نیز است. از سویی یکی از واقعیت های 
فرهنگی جامعه این است که حتی اگر دکه های 
مطبوعاتی بخش عمده ای از چیدمان خود را 
چیپس و پفک و سیگار کرده باشند و حتی اگر 
شبکه های اجتماعی بخش قابل توجهی از بستر 

رسانه ای مردم باشد، اما همچنان روزنامه 
زنده است و در واقعیت نیز دیده می شود که 
به صورت کامل از سبد خرید خانوار حذف 
نشده است. شاید رژیم مصرف آن به جای 
همه گیری مربوط به گروه های خاصی از جامعه 
بویژه سالمندان و اهالی مطالعه محدود شده 
باشد اما همچنان روزنامه خوانده می شود. 
این خوانش فارغ از سمت و سوی فکری 
روزنامه است و تا به امروز هیچ روزنامه چپ 
یا راست با وابسته به نهادی اعام ورشکستگی 

و کناره گیری نکرده است.
بر اساس یک قاعده کلی و کاماً ملموس 
هیچگاه یک رسانه نمی تواند رسانه قبل از 
خود را به صورت کامل از بین برده و جایگزین 
آن شود. قدیمی ترین رسانه جمعی حتی قبل 
از شکل گیری تلویزیون و رادیو نیز روزنامه بوده 
و همچنان که خبرهای مربوط به رسانه بعد در 
رسانه ماقبل خود منتشر می شود، روزنامه ها 
نیز از رسانه های نوین می گویند و مشتریان 
خود را نیز دارند. ممکن است علمداری 
یک رسانه با افت وخیز همراه شود اما 
رسانه ها در اتمسفری که می سازند حتی 
شده با تنفسی سنگین به حیات خود ادامه 
می دهند. روزنامه هم از این قاعده خارج 
نیست. آمارهایی که مرکز آمار ایران برای 
سال 1400 منتشر کرده حاوی نکات قابل 
تأملی از سلیقه رسانه ای مردم ایران است.

این آمارها می گوید که سرانه حضور ایرانی ها 
در شبکه های اجتماعی یک ساعت و 32 
دقیقه در روز و سرانه مطالعه روزنامه یک 
ساعت و 23 دقیقه در ماه است. این 
مطالعات که برای افراد 15 سال به بالا 
انجام شده است، زمانی قابل توجه 
است که بر اساس یافته های مرکز 
آمار، دسترسی به اینترنت و گوشی 
همراه در بین ایرانی ها با افزایش 

همراه است.
از سال 96 تا 99، تعداد مشترکان اینترنت 
پهن باند ثابت از 9 میلیون و 785 هزار و 541 نفر 
به 10 میلیون و 600 هزار و 50 نفر افزایش یافته 
است. تعداد مشترکان پهن باند سیار نیز از 53 
میلیون و 244 هزار و 454 نفر به 84 میلیون و 

196 هزار و 828 نفر افزایش دارد.
در واقع دولت ناگزیر به تأمین زیرساخت 
فناوری های جدید شده است و امروز تقریباً 
اغلب منازل یا ساکنان آنها از اینترنت برخوردار 
هستند. بنابراین باید نتیجه گرفت که گرایش به 
کسب خبر و معلومات در شبکه های اجتماعی 
بیش از روزنامه ها است اما همچنان روزنامه 
رکنی از ابزارهای رسانه ای محسوب می شود.

اما آیا این آمارها منطبق با واقعیت جامعه 

است؟ مرکز آمار مدعی است که مبنای آماری 
کشور است و کارشناسان تمامی استنادات خود 
را بر اساس آمار احصایی آن قرار می دهند. 
شاید به نظر می رسد که فاصله نزدیک 
روزنامه خوانی و حضور در شبکه های اجتماعی 
چندان منطبق با جامعه نیست و ایرانی ها بیش 
از آنچه این آمارها مدعی است در شبکه های 
اجتماعی حضور دارند و بسیار کمتر از آنچه 

اعام شده، روزنامه می خوانند.

بر اساس آمار ارائه شده از سوی این مرکز در 
سال 99، 65.2 درصد از افراد جامعه )15 سال 
و بیشتر( عضو شبکه های اجتماعی هستند. 
بیشترین میزان عضویت با 88.5 درصد 
مربوط به واتس آپ، اینستاگرام با 68.3 درصد 
و تلگرام با 66.2 درصد است. این درصدها 
نشان می دهد تعداد قابل توجهی از کاربران 
در هر سه شبکه اجتماعی عضو بوده و از هر 

سه استفاده می کنند.
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فقر منابع آبی و کمبود قابل توجه آن 
در حالی مطرح می شود که کارشناسان 
می گویند ضرورت مقابله 
با تنش آبی روی آوردن به 
شیوه های جدید تأمین 
است. در حال حاضر کشور با مسائل 
جدی مثل خشک شدن دریاچه ها، 
رودخانه ها و تالاب ها، کاهش سطح 
آب های زیرزمینی، فرونشست زمین، 
تخریب کیفیت آب، فرسایش خاک، 
بیابان زایی و طوفان های گرد و غبار 
مواجه است. برای رفع این معضل، 
روش نمک زدایی آب، از مهم ترین و 
کاربردی ترین روش های تأمین آب 
برای مناطقی است که به آب دریاها 

دسترسی دارند.
مل بخش  نی، مدیرعا خلیل بهبها

پروژه های سرمایه گذاری در صنعت 
آب مپنا معتقد است وضعیت ایران 
به گونه ای است که یکی از راهکار های 
اصلی پیش رو، تأمین فیزیکی آب از 

طریق شیرین سازی است. 
او البته مهم ترین چالش و مانع توسعه 
این بخش را نه موانع تکنولوژیکی، که 
موانع سیاستگذاری می داند. به گفته 
او قیمت گذاری آب توسط دولت، بخش 
خصوصی و خود دولت را در روی آوردن 
هرچه سریعتر به حوزه شیرین سازی 

مردد کرده است.
به گفته بهبهانی، ایران ما کشوری 
خشک در منطقه ای خشک است. 
میزان بارندگی سالانه ما به طور 
میانگین 243 میلیمتر است. این 
میزان یک سوم میانگین جهانی 

است و پراکندگی آن نیز در سطح 
کشور نامتوازن است. به این معنا 
که یک سوم کشور 1000 میلیمتر 
بارندگی دارد، در حالی که میزان 
بارندگی در حوضه آبریز شرق کشور 

148 میلیمتر است. 
مدتی است که جدال بر سر آب در 
منطقه خاورمیانه شروع شده و همه 
پذیرفته ایم که آب، بحثی راهبردی یا 
یکی از مجموعه فعالیت های راهبردی 
است که می تواند برای بنگاه های 

مرتبط در آینده سودده باشد.
به نظر می رسد ما در این زمینه تأخیر 
هم داشته ایم. چراکه باید اوایل دهه 
80 به این بحث ورود می کردیم و الان 
در حال برداشت محصول بودیم، نه 

طرح مسأله.

می توان مواد کمیاب از آب 
دریا استحصال کرد

مدیرعامل بخش پروژه های سرمایه گذاری  
در صنعت آب مپنا افزود: نکته دیگر 
این است که ما در کشور نیاز مبرمی 
به هم بست مدیریتی آب داریم. این 
مسائل را مطرح کردم که روشن کنم 
دغدغه مپنا به عنوان یک بنگاه چیست 
و چگونه به مسأله آب در سبد کسب 
و کار خود نگاه می کند.باید بگویم در 
کنار راهکار هایی که در بخش بهره وری 
مصرف و مدیریت تقاضای آب لازم است 
صورت پذیرد، استفاده از منابع آب 
نامتعارف از جمله نمک زدایی و تصفیه 
و بازچرخانی پساب نیز اجتناب ناپذیر 
است. یعنی نپرداختن به این تکنولوژی 
نوعی کم کاری محسوب می  شود. در 

واقع باید گفت شیرین سازی آب یکی 
از پاسخ ها به کمبود فیزیکی آب است. 
آب یکی از محورهای مؤثر در خلق آینده 
است که فراتر از مباحث تکنولوژی و 

مسائل اجرایی این صنعت است.
وی متذکر شد: تخمین زده می شود 
که 90 درصد مصرف آب ما در بخش 
کشاورزی، حدود 2 درصد صنعتی و 
8درصد بهداشتی و شرب است. این 
اعداد به ما نشان می دهند که   باید 
دو مؤلفه مصرف و تولید را در نظر 
داشته باشیم. مپنا با توجه به تجاربی 
که در حوزه فناوری داشته، زمینه ای را 
ایجاد کرده که در صنعت آب هم که 
صنعتی ظاهراً ساده تر از توربین، ژنراتور، 
سیستم های کنترل و بویلر است، 
راحت تر دانش فنی خود را پیاده سازی 

کند و حتی خالق تکنولوژی هم بشود.
بهبهانی تصریح کرد: ما از 8 واحد آبی 
که از دریا می گیریم یک واحد را شیرین 
می کنیم و 7 واحد مابقی را با رعایت 
الزامات محیط زیست از جمله میزان 
افزایش شوری و افزایش دمای آب در 
محل تخلیه به دریا برمی گردانیم. در 
دراز مدت اکوسیستم تحت تأثیر قرار 
می گیرد و کسی منکر آثار و تبعات 
پیشرفت های  آن نیست. معمولاً 
تکنولوژیکی می توانند این نقایص 
را تا حد مقبولی برطرف کنند. دوم 
اینکه آثار دریاهای آزاد می توانند تبعات 
این مسأله را تا حدودی تحمل پذیر 
نمایند و سوم اینکه می توان با فرآوری 
آب برگشتی وایجاد محصولات جانبی 
بخش عمده ای از این معضل را مدیریت 

موانع مقابله با تنش آب

راهی جز  شیرین سازی نداریم؟

تحلیل

میزان بارندگی 
سالانه ما به طور 
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میلیمتر است. این 

میزان یک سوم 
میانگین جهانی 

است

آیا ایرانی ها در ماه یک ساعت روزنامه می خوانند؟
آمارهایی از مصرف فرهنگی و رسانه ای خانوار های ایرانی 


